５福薬業発第３８８号

 令和５年１１月２８日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 濱 寛

令和５年度厚生労働省委託事業「在宅医療関連講師人材養成事業」における

研修会の事前学習プログラム(動画)公開について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、厚生労働省では、在宅医療に関する専門知識や経験を豊富に備え、地

域で人材育成事業を支えることのできる高度人材の養成を目的として、平成２

７年度より「在宅医療関連講師人材養成事業」を実施しております。

その中で使用する事前学習プログラム（動画）につきまして、下記 URL より

申込むことで視聴可能となっておりますので、貴会会員へのご周知のほどよろ

しくお願いいたします。

在宅医療における他の職種の役割を知ることのできるコンテンツが揃ってい

ますので、地域包括ケアシステムの中で果たす薬剤師の役割について理解を深

めるツールとしてご活用いただきますようお願い申し上げます。

記

申込みＵＲＬ：https://bit.ly/zaitaku2023

※申込みいただいた方にメールにて登録方法のご案内があります。

※申込みの締め切りは、動画公開終了の令和６年２月２９日（木）までです。

事前学習プログラムの内容等については、別添資料をご参照ください。

https://bit.ly/zaitaku2023

IQVIA Template (V2.1.0)

4
Confidential. Copyright © 2023 IQVIA All rights reserved.

事前学習プログラムについて

全１９コマの分野・テーマ・講師は以下の通りです。

在宅医療の体制整備について
厚生労働省医政局
地域医療計画課 外来・在宅医療対策室

室長 谷口 倫子

在宅医療・介護連携推進事業の取組について
厚生労働省老健局
老人保健課
課長補佐 増田 絵美奈

在宅医療におけるかかりつけ医の役割
日本医師会 常任理事
江澤 和彦

１

２

３

行政・
自治体

医師会

テーマ＃ 分野

看取りを念頭に置いた在宅医療の実際
日本ホスピス・在宅ケア研究会 理事長
蘆野 吉和

５

６

郡市医師会での事例
松戸市医師会 会長
川越 正平

７

いなば法律事務所 代表弁護士

稲葉 一人市民が選ぶケアの選択（ACP）

医師会

ACP

看取り

８

９

訪問
看護

在宅における訪問看護の役割
全国訪問看護事業協会
副会長 高砂 裕子

１２

１３

BCPのススメ
慶応義塾大学 医学部衛生学公衆衛生学
教室 山岸 曉美

医療従事者の安全確保に関する調査結果と課題
全国在宅療養支援医協会
事務局長 島田 潔

BCP

安全
確保

１４

リハビリ 在宅ケアにおけるリハビリテーションの役割
東京都リハビリテーション病院
医療福祉連携室室長 堀田 富士子

１０

小児在宅医療の全体像

（行政とのかかわり～制度まで）
埼玉医科大学 総合医療センター
小児科 奈倉 道明

小児

１１

小児 成人を診る在宅医との連携
ひだまりホームクリニック
院長 和田 忠志

１８

１９

在宅医療分野のMSW領域における役割・取組と
今後について

日本医療ソーシャルワーカー協会 副会長
岡村 紀宏

在宅医療におけるICTの活用
北海道名寄市医療介護連携ICT事務局
健康福祉部 こども・高齢者支援室
地域包括支援センター所長 橋本いづみ

MSW

ICT

ケアマネ
在宅医療分野における介護支援専門員の役割・取り組みと
今後について

日本介護支援専門員協会
副会長 小林 広美

１６

在宅医療分野の薬剤師領域における役割・取組と今後につい
て

日本薬剤師会 理事
山田 武志

歯科

１７

栄養 在宅医療における管理栄養士の役割
日本栄養士会
常任理事 西村 一弘

在宅医療推進におけるコーディネーターの役割とは
新潟市医師会 地域医療推進室 室長
斎川 克之

４
地方

自治体

１５ 薬剤

在宅医療分野の歯科領域における役割・取組と
今後について

日本歯科医師会
副会長 蓮池 芳浩

講師（敬称略） テーマ＃ 分野 講師（敬称略）

別添４